
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 30 de novembro de 2022 Edição Nº: 3886 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO 

contratual resultante do CONTRATO Nº 20.01.02/2022-10, originária do Processo 

Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.01.02/2022 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de novembro de 2022. VALOR ADITIVO: R$ 

44.863,08 (QUARENTA E QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS 

REAIS E OITO CENTAVOS). PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 20.01.02/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL 

EM REALAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. 

Jaguaribe/CE, 30 de novembro de 2022. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

20.04.01/2022-12, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 20.04.01/2022 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.864,00 

(QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO: AVO COMERCIO ATACADISTA 

DE PNEUMATICOS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Adamo Vasconcelos de Oliveira ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis 

Dantas Jaguaribe/CE, 30 de novembro de 2022. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA 

DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 563, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 175/2021 de 01 de Julho de 

2021, da servidora pública municipal Sr. Joarlla de Lima Diógenes, Enfermeiro, 

Matrícula 135701-8, lotada na Secretaria da Saúde, em 30 de novembro de 2022, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de novembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 564, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 327/2021 de 01 de Julho de 

2021, da servidora pública municipal Sr. Sibele Lopes Goes, Enfermeiro, Matrícula 

135818-9, lotada na Secretaria da Saúde, em 30 de novembro de 2022, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de novembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 565, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 013/2021 de 01 de Julho de 

2021, da servidora pública municipal Sr. Ana Luiza Aquino Rego Acioly, Cirurgião 

Dentista, Matrícula 135583-0, lotada na Secretaria da Saúde, em 30 de novembro de 

2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de 

novembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 566, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 232/2021 de 01 de Julho de 

2021, da servidora pública municipal Sr. Magna Pinto Madeira, Fisioterapeuta, 

Matrícula 135745-0, lotada na Secretaria da Saúde, em 30 de novembro de 2022, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993.PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de novembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 567, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 823/2021 de 09 de Novembro 

de 2021, da servidora pública municipal Sra. Josefa Audilene Alexandre de Lima, 

Secretario, Matrícula 136336-0, lotada na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo, em 30 de novembro de 2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de novembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 568/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MIRELA DE 

LIMA FERNANDES MOREIRA, ocupante do cargo de COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO, NÍVEL DAS 7, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de novembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 569/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ANA ZELIA DE 

OLIVEIRA BARREIRA, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DE 

CONTROLE INTERNO, NÍVEL DAS 8, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de novembro de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


